
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         2 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA DO MUNICÍPIO-DESOPEM 

 

 

PORTARIA Nº 01/2016 DE 06 DE JULHO DE 2016. 

Dispõe sobre o controle de uso de veículos públicos, e dá outras providências.  

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO, SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder autorização, aos servidores abaixo relacionados, lotados no 

Departamento de Perícia Médica do Município-DESOPEM, a conduzir a Motocicleta marca 

Honda CG 125 Fan, Placa NPK 8549, Ano/Modelo 2009, Cor Preta, Combustível Gasolina, 

Renavam 00166095605, pertencente ao Patrimônio Municipal para realização de serviços 

públicos, dentro da autonomia de suas respectivas CNH – Carteira Nacional de Habilitação. 

 

 

Artigo. 2º - Todos os Veículos ou Motocicletas pertencentes ao Patrimônio Municipal, deverão 

ser recolhido para pernoite, ao pátio da Prefeitura Municipal de Rondonópolis/MT, onde 

também permanecerão nos finais de semanas e feriados. 

 

Artigo. 3º - A retirada de qualquer veículo ou Motocicleta do local nos períodos mencionados, 

somente serão permitidos por necessidade do Serviço Público, e mediante a autorização 

expressa por escrito do Secretário responsável. 

 

Artigo. 4º - Está portaria terá validade até 31 de dezembro de 2016. 

 

Artigo. 5º - Está portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Artigo. 6º - Revoga-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

 

Rondonópolis - MT, 06 de julho de 2016. 

 

 

 

 

ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

Secretário Municipal de Administração 

 
_________________________________________________________________________________ 

 

Ordem Servidor Matrícula  CNH Nº 

01 Fabio Costa Ferreira 1555508 01599765229 

02 Juscelino Silva Soares 1555725 00867861586 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 06/07/2016. 

 

 

 

 

 

 
Rondonópolis, 06 de julho de 2016. 

 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

___________________________________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1117/2016 206520 

Bruna Bueno de 

Paula Pereira de 

Freitas 

Docente 
07 dias – a partir do dia 27/06/2016 – 

Licença Médica. 

1117/2016 99074 
Elany Marcelino 

Goulart 
Docente 

01 dia – no dia 04/07/2016 – Licença 

Médica 

1117/2016 144177 
Jeremias Domingos 

de Freitas 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

05 dias – a partir do dia 04/07/2016 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

1117/2016 1555424 
Larissa Resende 

Mendonça 
Docente 

02 dias – a partir do dia 04/07/2016 – 

Licença Médica. 

1117/2016 89516 
Neuza Braz da Silva 

Matos 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

02 dias – a partir do dia 04/07/2016 – 

Licença Médica. 

1117/2016 59692 
Adamilza Oliveira 

Dourado dos Santos 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

02 dias – a partir do dia 05/07/2016 – 

Licença Médica. 

1117/2016 13587 
Luciana Cristina 

Pistori Piva 
Docente 

04 dias – a partir do dia 05/07/2016 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1117/2016 1552329 
Pedro Fernando 

Pereira Neves 

Agente 

Administrativo 

02 dia – a partir do dia 05/07/2016 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1117/2016 1555163 
Cleuziana Dias 

Prudente 

Técnico de 

Enfermagem 

01 dia – no dia 02/07/2016 – Licença 

Médica. 

1117/2016 138843 
Elizabeth Romero 

Teles 

Técnico de 

Enfermagem 

05 dias – a partir do dia 04/07/2016 – 

Licença Médica. 

1117/2016 135127 
Nivia Regina Sanita 

de Camargo 
Fonoaudiólogo Licença Médica Não Concedida. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 1113/2016 

 

 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016. 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

 Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À 

PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 05/07/2016. 

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1121/2016 

 

 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016. 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica  

______________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

172677 
Flávia Guimarães 

Nascimento da Silva 
Docente 

Encaminhada ao INSS a partir do 

dia 19/07/2016 para avaliação e 

decisão médica pericial. 

A servidora Dilma Martins de Araújo, matrícula nº 114537, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação – E.M 1º de Maio, após avaliação médica pericial realizada em 06/07/2016 pela Dra. 

Maria Helena Lemos V. Cabette, CRM/MT 2176 T, foi considerada apta a retornar ao trabalho, 

a partir do dia 07/07/2016. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

 MÊS/ANO:JULHO/2016 

 
N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº NE/ANO VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº CONVÊNIO 

 

ADITIVOS 

TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO ALTERAÇÃO VIGENCIA VALOR Nº. NE 

 

6º TERMO ADITIVO DE PRAZO ABDL CONSTRUÇÕES LTDA - 
ME 

318/2014 ADITIVO DE PRAZO  
120 DIAS 

VIGÊNCIA    E   

EXECUÇÃO 

  

 

1º TERMO ADITIVO 

REPROGRAMAÇÃO DE ITENS 

CONNOR CONSTRUTORA 

LTDA 

04/2016 ADITIVO DE 

REPROGRAMAÇÃO DE ITENS 

 

 

  

 

2º TERMO ADITIVO DE VALOR LEANDRO MARQUES DO 
AMARAL MACIEL - ME 

547/2015 ADITIVO DE VALOR  
 

R$ 9.896,52  

 

RESCISÃO 
 

295/2015 C.B. FERNANDES & CIA LTDA         

RESCISÃO CONTRATUAL AO CONTRATO DE Nº 295/2015, A PARTIR   DE  DIA 28/06/2016 

 

495/2015 D. LUIS BARRETO EIRELI         

RESCISÃO CONTRATUAL AO CONTRATO DE Nº 495/2015, A PARTIR DE DIA 14/05/2016 

 

Rondonópolis-MT, 06 de Julho de 2016. 

______________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade  

_________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 38/2016 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

O Senhor PERCIVAL SANTOS MUNIZ, Prefeito Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do inciso IV, do art. 24, 

da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1.993. RATIFICA O PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 38/2016, com fulcro Parecer Jurídico n.º 244/2016, emitido e 

subscrito pelo DR. RAFAEL XAVIER DE PAULA, Procurador Geral Adjunto do Município e 

pelo DR. RAFAEL TORSI DE OLIVEIRA, Assessor Jurídico da Administração, que 

autorizam à modalidade de Dispensa de Licitação, diante da situação fática, a contratação em 

favor da empresa: WELLINGTON LEANDRO BARBOSA DA SILVA-ME, situada na Rua 

Acyr Rezende de Souza e Silva, n. 2150, Vila Birigui, Rondonópolis-MT, CNPJ: 

23.109.017/0001-87 
 

OBJETO: Aquisição de cadeira de roda e cadeira de banho destinada para atender as 

necessidades especial do menor ISAQUE VIEIRA DA SILVA, requerente através mandado de 

intimação n. 4290-13.2016.811.0003, do Juízo da Sexta Vara Cível – Infância e Juventude da 

Comarca de Rondonópolis - MT  

 

VALOR TOTAL DISPENSA:  

R$ 3.980,00 (três mil e novecentos e oitenta reais). 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – DIORONDON, Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial da União (DOU), e no jornal de circulação local A 

Tribuna, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

 

                                                     Rondonópolis-MT, 30 de junho de 2016. 

 

 

 

 

  PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

  ADNAN JOSÉ ZAGATTO RIBEIRO 

 Secretario Municipal de administração 

 

 

 

RAFAEL XAVIER DE PAULA 

Procurador Geral Adjunto do Município 

 

 

__________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 62/2016 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 

14/06/2016 às 14:30 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta 

Prefeitura, tendo como objeto: “Aquisição de uma empilhadeira para atender a secretaria de 

educação deste Município, conforme edital e seus anexos.” Que após a análise detalhada das 

propostas apresentadas pelas empresas participantes, foi considerada Classificada e Vencedora 

do presente certame a seguinte empresa:  

 

 

Rondonópolis-MT, 06 de julho de 2016. 

 

 

 

_________________________ 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

 

 

SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

 

 

DEFERIMENTO 

 

 

 

Conforme Ofício publicado no Diário Oficial nº 3738, de 24 de junho de 2016, do Consórcio 

Guarda bem, a Prefeitura Municipal de Rondonópolis/MT, representada pela Secretaria 

Municipal de Transporte e Trânsito, DEFERE o pedido contido no Ofício supracitado, designando 

os dias 10, 11 e 12 de agosto para realização do leilão para venda dos veículos existentes no pátio. 

 

 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016. 

 

 

 

Argemiro Jose Ferreira Souza 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

____________________________________________________________________________________ 

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote R$ 

01 BR1 SERVIÇOS E ALUGUEIS DE MÁQUINAS LTDA 99.500,00 

                            Total Licitado           R$ 99.500,00  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 
 

 

Ata nº 89/2016 

 
 

Aos quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e quinze reuniram-se na biblioteca da SEMED, 

os membros do Conselho do FUNDEB, em reunião ordinária, com quórum para apreciação das 

contas referente aos meses de novembro de 2015; a reunião iniciou-se às 15h 30 minutos, com a 

saudação inicial da Presidente Senhora Sandra Celso de Camargo. Em seguida os conselheiros 

iniciaram a análise dos balancetes bancários de transferências automáticas do Banco do Brasil 

(agencia: 0551-7 conta: 40.757-7 da Prefeitura Municipal de Rondonópolis. Após análise dos 

documentos apresentados constataram que no mês de novembro 2015 o FUNDEB depositou R$ 

3.968.885,83 e foram aplicados com folha de pagamento R$ 2.267.947,09 e no mês de 

dezembro/15 o FUNDEB depositou R$ 5.147.353,86 e foram aplicados com folha de pagamento 

R$ 2.808.673,56. Após análise as contas foram aprovadas por unanimidade pelos conselheiros 

presentes. A Presidente Senhora Sandra Celso de Camargo colocou para apreciação a data das 

reuniões ordinárias que ficou definida pelo consenso dos conselheiros que as mesmas ocorrerão 

nas terceiras terças feiras digo quinta-feira de cada mês, sendo a próxima reunião no dia útil 

subseqüente. Nada mais a relatar encerro a presente ata que vai assinada pelos presentes. Marlides 

Ferreira da Conceição, Sandra Celso de Camargo, Francyslene Pereira Neves, Adriana Ferreira 

Silva Alves, Leônidas Antônio Cláudio Neto, Elciene Ribeiro da Rocha. Em tempo, faço constar 

a ressalva na data de realização da reunião ordinária. Onde consta “Dois Mil e Quinze” Leia-se: 

Dois Mil e dezesseis – na abertura da ata. Marlides Ferreira da Conceição.  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 

 

 

Ata nº 90/2016 
 

 

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às 15 horas e 15 min. reuniram-se 

na sala dos Conselhos da Secretaria Municipal de Educação, os membros do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e desenvolvimento da Educação 

básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, para deliberar sobre apreciação da 

prestação de contas do PNTE – Programa Nacional de Transporte Escolar, referente ao Exercício 

de dois mil e quinze. A presidente do Conselho Profª Sandra Celso de Camargo, desejou boas 

vindas à todos e passou a palavra para o Srº Rodolfo Rodrigues Marques que apresentou os dados 

referentes ao exercício sendo: Reprogramação do montante de R$ 17.213,30 (Dezessete Mil 

duzentos e treze reais e trinta centavos) referentes ao ano de 2014. Obtendo um rendimento 

proveniente de aplicação financeira no valor de R$ 4.776,35 (quatro mil setecentos e setenta e 

seis reais e trinta e cinco centavos). No ano de Dois mil e quinze houve um repasse do Governo 

Federal no montante de R$ 155.257,23 (cento e cinqüenta e cinco mil, duzentos e cinqüenta e sete 

reais e vinte três centavos). Tendo uma receita para o ano de dois mil e quinze, uma recei digo o 

valor de R$ 177.246,88 (Cento e setenta e sete mil duzentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito 

centavos). Valor este gasto com arealização de serviços de mecânica, aquisições de pneus, 

serviços de reforma e mão de obra; aquisição de óleo lubrificante; peças em geral; impostos e 

taxas referentes ao período de execução do recurso. No ano de dois mil e quinze foi pago a Nota 

fiscal nº 2974, da Empresa Rondisel peças e serviços Ltda – CNPJ: 00.148.903/0001-14 no valor 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         9 

de R$ 480,00 (quatrocentos reais), não retendo o ISSQN no valor de R$ 24,00 (vinte e quatro 

reais), sendo que no final do exercício houve déficit do imposto citado, que fora sanado através 

da guia de recolhimento da união – GRU com código de recolhimento 18888-3 nº de referencia 

032015-UG/gestão 153173/15253 no valor de R$ 24,00 (vinte e quatro reais) na data  de 29/02/16. 

No exercício de Dois Mil quinze, houve despesa com materiais descritos acima, um montante de 

R$ 163.705,14 (Cento e sessenta e três mil, setecentos e cinco reais e quatorze centavos). Ficando 

assim um valor reprogramado para o exercício de dois mil  e dezesseis um valor de R$ 13.517,74 

(treze mil reais, quinhentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos) Nada mais a constar 

encerro a presente ata que vai assinada pelos presentes. Marlides Ferreira da Conceição, Rodolfo 

Rodrigues Marques, Sandra de Camargo, Leônidas Antonio Claúdio Neto, Francyslene P. Neves, 

Adriana Ferreira Silva Alves, Elciene Ribeiro Rocha 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 

 

 

Ata nº 91/2016 
 

 

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois e dezesseis, às quinze horas e trinta minutos 

reuniram-se na Sala dos Conselhos, da Secretaria Municipal de Educação, os membros do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e desenvolvimento 

da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, para deliberar acerca da 

prestação de contas das aplicações dos meses de janeiro, fevereiro e março. Os conselheiros 

iniciaram a análise dos balancetes bancários de transferências automáticas do Banco do Brasil 

(agencia: 0551-7 Conta: 40.757-7 da Prefeitura Municipal de Rondonópolis). O saldo do mês 

anterior foi de R$ 1.326.800,80 (Hum milhão e trezentos e vinte e seis mil e oitocentos reais e 

oitenta centavos). O mês de janeiro de 2.016 foi depositado pelo FUNDEB o montante de R$ 

6.551.550,53 (Seis milhões quinhentos e cinqüenta e um mil e quinhentos e cinqüenta reais e 

cinqüenta e três centavos). Durante este período o rendimento foi de R$ 25.830,59 (vinte e cinco 

mil oitocentos e trinta reais e cinqüenta e nove centavos); totalizando R$ 6.577.381,12 (seis 

milhões quinhentos e setenta e sete mil trezentos e oitenta e um reais e doze centavos) e foi 

aplicado em folha de pagamento o montante de R$ 3.028.200,70 (três milhões e vinte e oito mil 

e duzentos reais e setenta centavos). No mês de fevereiro foram depositados R$ 4.490.981,67 

(quatro milhões quatrocentos e noventa mil e novecentos e oitenta e um reais e sessenta e sete 

centavos) na conta do FUNDEB, totalizando R$ 17.970,93 (dezessete mil novecentos e setenta 

reais e noventa e trez, digo três centavos) de rendimento. Totalizando no período R$ 4.508.953,60 

( quatro milhões quinhentos e oito mil novecentos e cinqüenta e dois reais e sessenta centavos), 

destes R$ 4.038.519,11 (quatro milhões trinta e oito mil quinhentos e dezenove reais e onze 

centavos) foram gastos com folha de pagamento. No mês de março de 2.016 foi depositado na 

conta do FUNDEB R$ 4.412.717,22 (quatro milhões quatrocentos e doze mil setecentos e 

dezessete reais e vinte e dois centavos) tendo um rendimento no período de R$ 39.216,50 (trinta 

e nove mil duzentos e dezesseis reais e cinqüenta centavos) totalizando R$ 4.451.933,72 ( quatro 

milhões quatrocentos e cinqüenta  e um mil novecentos e trinta e três reais e setenta e dois 

centavos), destes R$ 4.675.249,01 (quatro milhões seiscentos e setenta e cinco mil e duzentos e 

quarenta e nove reais e um centavo) foram investidos em folha de pagamento. Após a análise as 

contas foram aprovadas por unanimidade pelos conselheiros presentes. Nada mais a relatar 

encerro a presente ata, que vai assinada pelos presentes. Sandra Celso de Camargo, Leônidas 

Antonio Cláudio Neto, Adriana Ferreira Silva Alves, Ana Júlia Pirozzi (visitante), Francyslene 

Pereira Neves, Joaquim R.Silva (visitante) Marlides Ferreira da Conceição, Elciene Ribeiro da 

Rocha. 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Aos dias cinco do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis nas dependências da Secretaria 

Municipal de Educação a  comissão responsável para o alinhamento do Plano Municipal de 

Educação 2013 a 2023, reuniram para analisar o documento final aprovado na III Terceira 

Conferência Municipal de Educação “Alinhando metas entre avanços e perspectivas”. Com início 

às dezesseis e trinta. O Senhor Joaquim Silva, relator da Conferência proferiu a leitura do 

documento meta por meta e suas respectivas estratégias, verificando se as mesmas estão conforme 

deliberação na Conferência. No decorrer da leitura foi lendo e discutindo conforme as dúvidas, 

sendo sugerido pela professora Aureny a formatação do documento por pessoas competentes e 

posterior encaminhá-la ao Gabinete da Secretária. A professora Suely irá após essa formatação 

convocar toda a comissão para assinar o documento a ser encaminhado. Nada mais a relatar eu 

Maria Rita da Cunha, presidente do CME registrei a presente que todos assinam. Maria Rita 

Cunha, Aureny Gomes Figueiredo, Marta Alves Wially, Maria Suely Bonfim, Marisa Ines 

Brekovici Araújo, Maria Cristiana da Silva Vilela. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Ata de reunião extraordinária do Conselho Municipal de Educação de Rondonópolis – MT. 

 

Aos dezoito dias do mês der maio de 2016, em primeira convocação a partir das dezoito horas, 

tendo como local a Sala dos Conselhos da Secretaria Municipal de Educação, os conselheiros se 

reuniram extraordinariamente para deliberar sobre a seguinte pauta: a) análise de pré-projetos de 

lei voltados para a instituição e funcionamento do Sistema Municipal de Educação, bem como do 

Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação. Dando início o Conselheiro Joaquim 

Rodrigues Silva, justificou a ausência da Presidente Sra; Maria Rita Cunha por motivo de saúde, 

realizando na seqüência a apresentação e leitura dos documentos relacionados a pauta. Foi aberta 

a palavra aos demais conselheiros que dialogaram sobre os itens relacionados ao documento que 

dispõe sobre a organização do Projeto de Lei para a criação do Sistema Municipal de Educação. 

A conselheira Maria da Paz Silva representante do SIPROS deixa registrado que não concorda 

que o Conselho Municipal seja totalmente responsável pela elaboração desse projeto sem a 

orientação dos técnicos da Secretaria de Educação. Os demais projetos de Lei referente a criação 

do Conselho Municipal de Educação foi lido e feito algumas alterações. Após o dialogo ficou 

decidido que os documentos discutidos nessa reunião serão submetidos à aprovação da próxima 

reunião. 25 de maio de 2016. Nada mais a relatar eu Maria Aparecida de Oliveira Rossato, 

conselheira registrou a presente ata e todos assinam: Maria Aparecida de Oliveira Rossatto, Maria 

da Paz da Silva, Ana Julia Pirozzi, Adriano Gomes de Oliveira, Elciene Ribeiro dea Rocha, 

Marcelo Alves Terena Coguiepa, Cássia Sirlene Castilho de Oliveira, Adriana Ferreira Silva 

Alves, Juvenal Paiva da Silva, Francyslene Pereira Neves. 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Ata de reunião extraordinária do Conselho Municipal de Educação de Rondonópolis – MT. 

 

Ao vigésimo quinto dia do mês de maio de 2016, em primeira convocação às 17:00 horas, tendo 

como local a sala dos Conselhos da Secretaria Municipal de Educação com a seguinte pauta: 

a)Novo diálogo do Projeto de Lei voltado para a instituição e funcionamento do Sistema 

Municipal de Educação de Rondonópolis. Feita a leitura e diálogo do projeto de  Lei e não tendo 

nada mais a relatar, eu Maria Aparecida de Oliveira Rossatto, registrei a seguinte ata com a 

assinatura de todos presentes: Maria Aparecida de Oliveira Rossatto, Adriana Ferreira Silva 

Alves, Elciene Ribeiro da Rocha, Ana Júlia Pirozzi, Francyslene P. Neves, Elson Lemos dos 

Santos, Maria da Paz da Silva, Juvenal Pereira da Silva, Joaquim Rodrigues da Silva . 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS - IMPRO 

 
EXTRATO DE CONTRATOS/CONVÊNIOS FIRMADOS NO MÊS DE JUNHO/2016 

 

 

Termo: CONTRATO DE Nº 003/2016 – CONVÊNIO NÃO ONEROSO 

Empresa: BANCO DO BRASIL S.A. 

CNPJ: 00.000.000/0001-91 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Objeto: 

 

A prestação dos Serviços Financeiros pelo CONTRATADO, por conta e a ordem do 

CONTRATANTE, que compreendem: 

 Administração, por meio da BB DTVM, dos fundos de investimento utilizados para 

aplicação dos recursos de titularidade do RPPS; e 

 Disponibilização de extratos e elaboração de relatórios de gestão e de informações 

relativas aos fundos de investimentos do RPPS. 

 

Valor Global NÃO ONEROSO 

Base Legal Lei Federal nº 8.666/1993, e suas alterações posteriores. 
 

 

Rondonópolis, 06 de julho de 2016. 

 

  

 

 

DANILO IKEDA CAETANO 

GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO 

 
_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3746 – Rondonópolis Quarta - Feira, 06 de Julho de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

                                         12 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

  PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 017/2016 

 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, através DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial nº. 

017/2016, que trata-se de contratação de empresa especializada, no fornecimento de mudas, 

plantas ornamentais  de diversas espécies, prontas para plantio em áreas verdes, passeio 

publico,canteiro de ruas e avenidas, a serem utilizados em obras executada pela  Coder; 

sagrou-se a vencedora do respectivo processo a seguinte empresa participante: MACLEI A. DE 

BRITO – ME, Lote 01 no valor global de R$ 564.910,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil e 

novecentos e dez reais). 

 

AFIXE-SE 

       PUBLIQUE-SE. 

Rondonópolis, 06 de Julho de 2016. 

 

 

 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

  PREGÃO PRESENCIAL Nº. 018/2016 

 

 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, através DO PREGOEIRO E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial nº. 

018/2016, que trata-se de contratação de empresa de locação de banheiro químico com carro 

sugador e mão de obra especifica para limpeza dos mesmos, o objetivo será locado e 

destinado para locais conforme execução de diversos serviços na região do município; 

sagrou-se a vencedora do respectivo processo a seguinte empresa participante: L. M. SOUSA 

RODRIGUES & SOUSA JÚNIOR LTDA EPP, Lote 01 no valor global de R$ 6.000,00 (seis 

mil reais). 

 

AFIXE-SE 

       PUBLIQUE-SE. 

 

Rondonópolis, 06 de Julho de 2016. 

 

 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 
 

_______________________________________________________________________________ 


		2016-07-07T13:41:57-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




